Rerum tanta novitas  
in solemnibus vere  
et veris auctoritas  
jubet nos gaudere ;  
vias prebet solitas  
et in tuo vere  
fides est et probitas  
tuam retinere.

Une telle nouveauté  
au solennel printemps  
et l'autorité du printemps  
nous ordonnent de nous réjouir ;  
il montre les voies habituelles  
et dans ton printemps  
la confiance et l'honnêteté sont  
de conserver ce qui est tien.

Ama me fideliter,  
fidem meam nota :  
de corde totaliter  
et ex mente tota  
sum presentialiter  
absens in remota,  
quisquis amat taliter,  
volvitur in rota.

Aime-moi fidèlement,  
remarque ma confiance :  
de tout mon cœur  
et de tout mon esprit  
je suis là en personne  
absent dans l'éloignement,  
quiconque aime ainsi  
va et vient sur la roue.

### ECCE GRATUM

Ecce gratum  
et optatum  
Ver reducit gaudia,  
purpuratum  
floret pratium,  
Sol serenat omnia.  
Iam iam cedant tristitia !  
Estas redit,  
nunc recedit  
Hiemis sevitia.

Voici que l'agréable  
et l'espéré  
Printemps ramène les joies,  
empourpré  
fleurit le pré,  
le Soleil rend tout serein.  
Déjà s'en vont les  
tristesses !  
L'Été revient,  
Maintenant s'en va

Iam liquescit  
et decrescit  
grando, nix et cetera ;  
bruma fugit,  
et iam sugit  
Ver Estatus ubera ;  
illi mens est misera,  
qui nec vivit,  
nec lascivit  
sub Estatus dextera.

Gloriantur  
et letantur  
in melle dulcedinis,  
qui conantur,  
ut utantur  
premio Cupidinis ;  
simus jussu Cypridis  
gloriantes  
et letantes  
pares esse Paradis.

Déjà fondent  
et décroissent  
la grêle, la neige et tous les autres ;  
la brume s'enfuit,  
et déjà surgit  
le Printemps mamelle de l'Été ;  
l'esprit est misérable  
qui ne vit  
ni ne folâtre  
sous la dextre d'Été.

Ils se glorifient  
et se réjouissent  
en un miel de douceur  
ceux qui entreprennent  
d'user  
du prix de Cupidon ;  
soyons aux ordres de Cypris  
nous glorifiant  
et nous réjouissant  
d'être pareils à Paris.

## UF DEM ANGER TANZ

### FLORET SILVA NOBILIS

Floret silva nobilis  
floribus et foliis.  
Ubi est antiquus  
meus amicus?  
Hinc equitavit,  
eia, quis me amabit?  
Floret silva undique,  
nah min Gesellen ist mir we.  
Gruonet der Walt allenthalben,  
wa ist min Geselle alse lange?  
Der ist geriten hinnen,  
o wi, wer sol mi'ch Minnen?

La noble forêt fleurit  
de ses fleurs et de ses feuilles.  
Où est mon antique  
ami ?  
Là-bas il a chevauché,  
Hélas, qui m'aimera ?  
Tout autour la forêt fleurit,  
Mais je me languis de mon ami.  
La forêt verdit tout entière,  
pourquoi mon ami est-il si loin ?  
Il est à cheval au loin,  
Hélas, qui m'aimera ?